
Государственная регистрация: 
« 1_0 » декабря 2024  года
№ 240210180

ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ

О внесении изменений в постановление Департамента государственного 
регулирования цен и тарифов Курганской области от 28 апреля 2022 года № 16-1 

«Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для 
потребителей Муниципального казенного предприятия «Водоканал» 

Куртамышского муниципального округа Курганской области (Куртамышский 
муниципальный округ: г. Куртамыш) с календарной разбивкой»

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в 
сфере водоснабжения и водоотведения», в целях корректировки установленных 
долгосрочных тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение), правление 
Департамента государственного регулирования цен и тарифов Курганской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Департамента государственного регулирования цен и 
тарифов Курганской области от 28 апреля 2022 года № 16-1 «Об установлении 
тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей 
Муниципального казенного предприятия «Водоканал» Куртамышского муниципального 
округа Курганской области (Куртамышский муниципальный округ: г. Куртамыш) с 
календарной разбивкой» следующие изменения:

в приложении 1 к постановлению:
в графе «с 1 января по 30 июня» в строках «2025» цифры «70,05» заменить 

цифрами «68,32», цифры «84,06» заменить цифрами «81,98»;
в графе «с 1 июля по 31 декабря» в строках «2025» цифры «76,97» заменить 

цифрами «76,65», цифры «92,36» заменить цифрами «91,98».
2. Настоящее постановление вступает в силу в установленном порядке.

Заместитель директора Департамента 
государственного регулирования 
цен и тарифов Курганской области Л.В. Санникова

Головня О.А. 
(3522) 42-89-59



ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

640002, Курган, Гоголя, 25, тел. 42-89-59

ВЫ ПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания правления Департамента государственного 
регулирования цен и тарифов Курганской области

Курган

10 декабря 2024 года № 58

Председательствующий:
Заместитель директора 
Департамента государственного 
регулирования цен и тарифов
Курганской области Л.В. Санникова

Члены правления Департамента государственного 
регулирования цен и тарифов Курганской области:

И.М. Спицына 

А.А. Трубченинов 

О.В. Тимофеева 

И.В. Половкова

Представитель управления Федеральной И.Г. Башкирова
антимонопольной службы по Курганской области:

Секретарь правления:

Участвовали в работе:
от аппарата Департамента государственного 
регулирования цен и тарифов Курганской области:

Е.А. Костоусова

Н.Е. Константинова 
М.В. Павшок 
Н.В. Бородина 
Е.С. Белькова 
Н.В. Мокина 
С.В. Нелюбин 
В.В. Сединкин



2

Присутствовали:
Акционерное общество «Газпром 
газораспределение Курган» (по доверенности 
№ 10/24 от 01.01.2024 г.), заместитель генерального 
директора по экономике и финансам:
Главное управление Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по 
Курганской области (по доверенности № 139 
от 03.12.2024 г.), заместитель начальника Центра 
Государственной инспекции по маломерным судам 
Главного управления МЧС России по 
Кур га н ско й̂ УрЛ асти:
Муниципальное казенное предприятие 
«Водоканал» Куртамышского муниципального 
округа Курганской области, директор:-

И.Л. Леванова 
Е.В. Маслякова 
Ж.В. Акатьева 
О.А. Головня 
А.В. Федулова 
Е.В. Соколова 
А.А. Елфимова 
Л.В. Маркова

Т.С. Пухова

А.Ю. Шепеленко

В. Bv Хрущев

Об утверждении повестки заседания правления Департамента 
государственного регулирования цен и тарифов Курганской области.
СЛУШАЛИ:
Санникову Л.В. -  ознакомила с повесткой заседания правления Департамента 
государственного регулирования цен и тарифов Курганской области от 10.12.2024 г. 
ВЫСТУПИЛИ:
Половкова И.В. -  с предложением перенести рассмотрение вопроса с повестки 
заседания правления «Об установлении тарифов за услуги Акционерного общества 
«Свердловская пригородная компания» в сфере перевозок пассажиров 
железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на 
территории Курганской области» на 17 декабря 2024 года, в связи с поступлением 
дополнительных материалов.
Голосуют -  единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить повестку заседания правления Департамента государственного 
регулирования цен и тарифов Курганской области с внесенным изменением.

33. О производственной программе Муниципального казенного 
предприятия «Водоканал» Куртамышского муниципального округа Курганской 
области (Куртамышский муниципальный округ Курганской области: г. Куртамыш) 
в сфере холодного водоснабжения (питьевая вода) на период с 10 мая 2022 года 
по 31 декабря 2025 года.
СЛУШАЛИ:
Леванову И.Л. -  главного специалиста-эксперта отдела производственных и 
инвестиционных программ управления ценообразования в сфере водоснабжения и



3

водоотведения Департамента государственного регулирования цен и тарифов 
Курганской области.

Правлению предлагается рассмотреть проект приказа об утверждении 
производственной программы Муниципального казенного предприятия «Водоканал» 
Куртамышского муниципального округа Курганской области (Куртамышский \ 
муниципальный округ Курганской области: г. Куртамыш) в сфере холодног д /  
водоснабжения (питьевая вода) на период с 10 мая 2022 года по 31 декабря 2025 года. 
ВЫСТУПИЛИ:
Хрущев В.В. - согласен с проектом приказа, замечаний и возражений нет.
Дополнений, замечаний по проекту приказа от членов правления не поступило.
Спицына И.М. -  по данному вопросу взяла самоотвод.
Голосуют: - 4 члена правления «За», представитель управления Федеральной 
антимонопольной службы по Курганской области не принимал участия в голосовании. 
РЕШИЛИ:

Рекомендовать заместителю руководителя утвердить производственную 
программу Муниципального казенного предприятия «Водоканал» Куртамышского 
муниципального округа Курганской области (Куртамышский муниципальный округ 
Курганской области: г. Куртамыш) в сфере холодного водоснабжения (питьевая вода) 
на период с 10 мая 2022 года по 31 декабря 2025 года.

34. О внесении изменений в постановление Департамента 
государственного регулирования цен и тарифов Курганской области от 28 апреля 
2022 года № 16-1 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) для потребителей Муниципального казенного предприятия 
«Водоканал» Куртамышского муниципального округа Курганской области 
(Куртамышский муниципальныйокруг: г. Куртамыш) с календарной разбивкой». 
СЛУШАЛИ:
Головню О.А. -  главного специалиста отдела регулирования тарифов на услуги 
водоснабжения и водоотведения управления ценообразования в сфере 
водоснабжения и водоотведения Департамента государственного регулирования цен и 
тарифов Курганской области.

В результате рассмотрения заявления Муниципального казенного предприятия 
«Водоканал» Куртамышского муниципального округа Курганской области о 
корректировке производственной программы и долгосрочных тарифов на питьевую 
воду (питьевое водоснабжение) на 2025 год, и представленных расчетных материалов, 
скорректированы основные плановые (расчетные) показатели на 
2025 год:

- величина необходимой валовой выручки -  в размере 11670,86 тыс. руб., в том 
числе основные группы расходов:

«Текущие расходы» - в сумме 10414,23 тыс. руб.;
- объем отпуска воды -  161012,66 куб.м.
Корректировка необходимой валовой выручки с учетом степени исполнения 

регулируемой организацией обязательств по реализации производственной 
программы при недостижении регулируемой организацией утвержденных на 2023 год 
плановых значений показателей надежности и качества объектов централизованных 
систем водоснабжения, принята в сумме «-313,59» тыс. руб. в соответствии с п. 93 . 
Методических указаний.

Корректировка необходимой валовой выручки с целью учета отклонения 
фактических значений параметров расчета тарифов от значений, учтенных при 
установлении тарифов на 2023 год, принята в сумме 539,22 тыс. руб. в соответствии 
п. 91 Методических указаний.



4

Величина изменения необходимой валовой выручки, проводимого в целях 
сглаживания тарифов, в соответствии с п. 85 Методических указаний принята на 
2025 год в сумме 1031,00 тыс. руб. с учетом возмещения сглаживания прошлых 
периодов.

При корректировке долгосрочных тарифов на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) на 2025 год учтены индексы Минэкономразвития России: индекс 
потребительских цен -  1,058, индекс роста цен на электроэнергию -  1,098.

Норматив потерь питьевой воды при транспортировке принят 9,33 %.
Норматив технологических затрат электрической энергии принят 1,19 кВтч/куб.м.
Долгосрочные параметры регулирования, устанавливаемые на долгосрочный 

период регулирования для формирования тарифов с использованием метода 
индексации.

Год Базовый
уровень
операци­

онных
расходов

Индекс
эффектив­

ности
операци­

онных
расходов

Норматив­
ный уровень 

прибыли

Показатели энергосбережения и 
энергетической эффективности

Уровень 
потерь воды

Удельный расход 
электрической энергии
подготовки

воды
транс­
порти­
ровки
воды

тыс.руб. % % % кВтч/
куб.м

кВтч/
куб.м

2022 7636,78 3 " 9,33 - 0,41

2023 3 9,33 - 0,41

2024 3 9,33 - 0,41

2025 3 9,33 0,41

Фактические и плановые значения показателей надежности, качества, 
энергетической эффективности объектов централизованной системы водоснабжения, 
ремонт которых предусмотрен производственной программой, на период реализации 
мероприятий представлены в таблице:

№ п/п Показатель Ед. изм. Фактическое
значение

показателя

Плановое значение показателя

2022
год

2023
год

2024
ГОД

2025
год

1. Показатели качества воды питьевой воды
1.1. Доля проб питьевой воды, 

подаваемой с источников 
водоснабжения, 
водопроводных станций 
или иных объектов 
централизованной системы 
водоснабжения в 
распределительную 
водопроводную сеть, не 
соответствующих 
установленным 
требованиям, в общем 
объеме проб, отобранных 
по результатам

% - - - - -



5

контроля качества 
питьевой воды

1.2. Доля проб питьевой воды 
в распределительной 
водопроводной сети, не 
соответствующих 
установленным 
требованиям, в общем 
объеме проб, отобранных 
по результатам 
производственного 
контроля качества 
питьевой воды

% - 63,49 63,49 63,49 63,49

2. Показатель надежности и бесперебойности системы холодного водоснабжения
2.1. Количество перерывов в 

подаче воды, возникших в 
результате аварий, 
повреждений и иных 
технологических 
нарушений на объектах 
централизованной системы 
холодного водоснабжения, 
принадлежащих 
организации,
осуществляющей холодное 
водоснабжение, в расчете 
на протяженность 
водопроводной сети в год

ед./км - 0,33 0,33 0,33 0,33

3. Показатели энергетической эффективности в холодном водоснабжении
3.1. Доля потерь воды в 

централизованной системе 
водоснабжения при 
транспортировке в общем 
объеме воды, поданной в 
водопроводную сеть

% - 9,33 9,33 9,33 9,33

3.2. Удельный расход 
электрической энергии, 
потребляемой в 
технологическом процессе 
подготовки питьевой воды, 
на единицу объема воды, 
отпускаемой в сеть

кВтч/
куб.м - - - - -

3.3. Удельный расход 
электрической энергии, 
потребляемой в 
технологическом процессе 
транспортировки питьевой 
воды, на единицу объема 
транспортируемой воды

кВтч/
куб.м - 0,41 0,41 0,41 0,41

У Муниципального казенного предприятия «Водоканал» Куртамышского 
муниципального округа Курганской области отсутствует утвержденная в установленном 
порядке инвестиционная программа в сфере холодного водоснабжения.

ВЫСТУПИЛИ:
Хрущев В.В. - согласен с проектом постановления, замечаний и возражений нет.

ЧПАПАП п п о  о  п а и  м а  и  О  П П Г Т Х /П 1/1 П П/-Ч-Т-



Тимофеева О.В. -  по данному вопросу взяла самоотвод.
Голосуют: - 4 члена правления «За», представитель управления Федеральной, 
антимонопольной службы по Курганской области не принимал участия в голосовании. 
ПОСТАНОВИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в 
сфере водоснабжения и водоотведения», в целях корректировки установленных 
долгосрочных тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение):

1. Внести в постановление Департамента государственного регулирования цен и 
тарифов Курганской области от 28 апреля 2022 года № 16-1 «Об установлении 
тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей 
Муниципального казенного предприятия «Водоканал» Куртамышского муниципального 
округа Курганской области (Куртамышский муниципальный округ: г. Куртамыш) с 
календарной разбивкой» следующие изменения:

в приложении 1 к постановлению:
в графе «с 1 января по 30 июня» в строках «2025» цифры «70,05» заменить 

цифрами «68,32», цифры «84,06» заменить цифрами «81,98»;
в графе «с 1 июля по 31 декабря» в строках «2025» цифры «76,97» заменить 

цифрами «76,65», цифры «92,36» заменить цифрами «91,98».
2. Настоящее постановление вступает в силу в установленном порядке.

Секретарь правления: Е.А. Костоусова


